
Kopsavilkums
ESPAD 2011. gada ziņojums 

Atkarību izraisošu vielu lietošana skolēnu vidū 36 Eiropas valstīs

LV



Šis kopsavilkums ir pieejams angļu, bulgāru, čehu, dāņu, franču, grieķu, horvātu, igauņu, itāļu, latviešu, 
lietuviešu, nīderlandiešu, norvēģu, poļu, portugāļu, rumāņu, slovāku, slovēņu, somu, spāņu, ungāru, vācu un 
zviedru valodā. Visus tulkojumus veicis Eiropas Savienības iestāžu Tulkošanas centrs. Kataloga dati atrodami šīs 
publikācijas beigās.

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2012. gads

ISBN: 978-92-9168-520-2 
doi: 10.2810/58281

© Eiropas Narkotiku un narkomānijas uzraudzības centrs, 2012. gads 
Pārpublicēt atļauts tikai ar norādi uz avotu.

Šīs Eiropas Narkotiku un narkomānijas uzraudzības centra (EMCDDA) publikācijas autortiesības ir aizsargātas ar 
likumu. EMCDDA neuzņemas nekādas saistības vai atbildību par sekām, kas var rasties, izmantojot šajā 
dokumentā ietvertos datus. Šajā publikācijā paustie atzinumi ne vienmēr atspoguļo EMCDDA partneru, ES 
dalībvalstu vai citu Eiropas Savienības iestāžu vai aģentūru pausto oficiālo viedokli.

Plaša papildinformācija par Eiropas Savienību ir pieejama internetā. 
Tai var piekļūt serverī Europa (http://europa.eu).

Europe Direct ir dienests, kas palīdz rast atbildes uz jautājumiem par Eiropas Savienību.

Bezmaksas tālruņa numurs (*):
00 800 6 7 8 9 10 11

(*)  Daži mobilo tālruņu operatori nesniedz piekļuvi 00 800 numuriem, vai arī tie var būt maksas zvani.

Juridisks paziņojums

Cais do Sodré, 1249-289 Lisabona, Portugāle
Tālr. (351) 211 21 02 00 • info@emcdda.europa.eu
www.emcdda.europa.eu

http://europa.eu


3

Saturs

Priekšvārds 4

Kopsavilkums 5

Metode un datu kvalitāte  5

Tabaka  6

Alkohols 6

Nelegālās narkotikas 9

Citas atkarību izraisošas vielas  10

Nobeigums  11

Narkotiku lietošanas galvenie rādītāji 14

Autori:
Björn Hibell, Zviedrijas Informācijas padome alkohola un citu narkotiku jautājumos 
(CAN), Stokholma, Zviedrija.
Ulf Guttormsson, Zviedrijas Informācijas padome alkohola un citu narkotiku 
jautājumos (CAN), Stokholma, Zviedrija.
Salme Ahlström, Alkohola un narkotiku nodaļa, Valsts veselības un labklājības 
institūts (THL), Helsinki, Somija.
Olga Balakireva, Ekonomikas un prognožu institūts, NASU, Kijeva, Ukraina.
Thoroddur Bjarnason, Sociālo zinātņu departaments, Akureiri Universitāte, Islande.
Anna Kokkevi, Universitātes garīgās veselības pētniecības institūts, Atēnas, Grieķija.
Ludwig Kraus, IFT Institut für Therapieforschung, Minhene, Vācija un Sociālās 
pētniecības centrs alkohola un narkotiku jautājumos, SoRAD, Stokholmas 
Universitāte, Stokholma, Zviedrija.

Pilna ziņojuma bibliogrāfiskās piezīmes:
Hibell, B., Guttormsson, U., Ahlström, S., Balakireva, O., Bjarnason, T., Kokkevi, A. 
and Kraus, L. (2012), The 2011 ESPAD report. Substance use among students in 36 
European countries, The Swedish Council for Information on Alcohol and Other 
Drugs, Stockholm, Sweden.

Informāciju par ziņojuma pilnā teksta ieguvi skatīt http://www.espad.org



4

Piedāvājam jūsu uzmanībai galvenos konstatējumus 2011. gada Eiropas 
skolu aptaujas ziņojumā, kas izstrādāts Eiropas skolu aptaujas projektā par 
alkoholu un citām narkotiskajām vielām (ESPAD). ESPAD ir neatkarīgu 
pētniecības grupu sadarbības tīkls, kas aptver vairāk nekā 40 Eiropas valstis, 
kā arī lielākais starpvalstu pētniecības projekts par atkarību izraisošu vielu 
lietošanu pusaudžu vidū pasaulē. Šis paplašinātais kopsavilkums ietver 
ESPAD ziņojuma kopsavilkumu un deviņas papildu diagrammas un vienu 
papildu tabulu. Lai rezultāti būtu pieejami pēc iespējas plašākam interesentu 
lokam visā Eiropā, kopsavilkums ir pieejams elektroniski 23 valodās un 
drukātā veidā — 4 valodās. Kopsavilkums papildina angļu valodā pieejamo 
pilno ziņojuma tekstu. 

Šis daudzvalodu kopsavilkums tapis EMCDDA un ESPAD ciešas sadarbības 
rezultātā. Mūsu kopīgie mērķi ir šādi — paplašināt piekļuvi ESPAD projektā 
iegūtajai informācijai un zināšanām par alkohola un citu narkotiku lietošanu 
skolēnu vidū, uzlabot skolu aptauju datu pieejamību, kvalitāti un 
salīdzināmību un, izmantojot pieejamos datus, gūt pēc iespējas pilnīgāku 
analītisku priekšstatu par situāciju šajā jomā.  

EMCDDA uzdevums ir vākt, analizēt un izplatīt ar faktiem pamatotu, 
objektīvu, ticamu un salīdzināmu informāciju par situāciju narkotiku jomā 
Eiropā. Sadarbībai ar Eiropas un starptautiskām organizācijām narkotiku 
jomā ir liela nozīme EMCDDA darbā, jo tādējādi tiek veicināta narkotiku kā 
globāla fenomena izpratne.

ESPAD dati ir kļuvuši par būtiski svarīgu sastāvdaļu EMCDDA ziņojumos, 
kuros sniegta vērtīga informācija, kas palīdz gūt priekšstatu par Eiropas 
jauniešiem. Vācot informāciju par atkarību izraisošu vielu lietošanu 15–
16 gadus vecu Eiropas skolēnu vidū, ESPAD projektā piemēro kopēju 
nostāju, un tas ļauj novērtēt tendenču attīstību ilgākā laikposmā. Šis ir otrais 
daudzvalodu kopsavilkums, kuru atbalsta EMCDDA. Izmantojot 
Pirmspievienošanās palīdzības instrumentu (IPA), aģentūra nodrošināja 
finansiālu atbalstu arī ESPAD skolu aptaujas datu vākšanai sešās Balkānu 
valstīs. 

Izmantojot šo izdevību, vēlamies pateikties visām valsts un nevalstiskajām 
partnerorganizācijām ESPAD valstīs, kuras mums palīdzēja finansēt šo 
svarīgo darbu un atbalstīja  datu vākšanu, analīzi un izplatīšanu. Darbs 
ESPAD projektā nebūtu iespējams bez dāsna Zviedrijas Veselības un sociālo 
lietu ministrijas atbalsta. 

EMCDDA direktors Wolfgang Götz

ESPAD koordinators Björn Hibell

Priekšvārds

emcdda.europa.eu

emcdda.europa.eu
emcdda.europa.eu

The 2011 ESPAD Report 
Substance Use Among Students in 36 European Countries

The 2011 ES
PAD

 R
eport 

Björn Hibell, Ulf Guttormsson, Salme Ahlström,
Olga Balakireva, Thoroddur Bjarnason, Anna Kokkevi, Ludwig Kraus

The European School Survey Project on Alcohol and Other Drugs (ESPAD) is a collaborative 
effort of independent research teams in more than forty European countries, making it the 
largest cross-national research project on adolescent substance use in the world.

ESPAD was founded in 1993, on the initiative of the Swedish Council for Information on  
Alcohol and Other Drugs (CAN) and with the support of the Pompidou Group at the Council of 
Europe. In later years, ESPAD has also established co-operation with the European Monitoring 
Centre for Drugs and Drug Addiction (EMCDDA), a body of the European Union.

Most of the European continent is now covered by ESPAD, meaning that it provides a reliable 
overview of trends in substance use among 15–16-year-old European students. Data are  
collected every four years. This report presents the results from the fifth wave, conducted in 
36 countries during spring 2011. It gives a comprehensive picture of the present situation 
among European young people as regards the use of tobacco, alcohol, cannabis and other 
substances, as well as an overview of trends in 1995–2011.

2011 ESPAD Countries in the report

www.espad.org

Albania 

Belgium 

Bosnia and Herzegovina 

Bulgaria 

Croatia 

Cyprus 

Czech Republic 

Denmark 

Estonia 

Faroe Islands 

Finland 

France 

Germany 

Greece 

Hungary 

Iceland 

Ireland 

Italy 

Latvia 

Liechtenstein 

Lithuania 

Malta 

Moldova, Rep. of 

Monaco 

Montenegro 

Norway 

Poland 

Portugal 

Romania 

Russian Federation

Serbia 

Slovak Republic 

Slovenia 

Sweden 

Ukraine 

United Kingdom



5

2011. gadā izvēlētā mērķgrupa bija 1995. gadā 
dzimuši skolēni, kuru vidējais vecums datu vākšanas 
laikā bija 15,8 gadi.

Anketēšana notiek grupās. Skolēni atbild uz anketas 
jautājumiem anonīmi klasēs skolotāju vai pētījuma 
asistentu (kuri darbojas kā aptaujas vadītāji) 
uzraudzībā. 2011. gadā skolēnu izlases var uzskatīt 
par reprezentatīvām ar četriem izņēmumiem — Beļģijā 
datus vāca tikai holandiešu valodā runājošajā 
kopienā (Flandrijā), Bosnijā un Hercegovinā pētījums 
notika tikai Serbu Republikā, Kiprā pētījums aptver 
tikai valdības kontrolēto teritoriju, Vācijā pētījumā 
piedalījās tikai 5 no 16 federālajām zemēm 
(Bundesländer), bet Krievijas Federācijā datu vākšana 
aptvēra tikai Maskavu.

Šā starptautiskā ziņojuma pamatā ir ESPAD projekta 
koordinatoriem un datubāzes vadītājam iesniegtie 
standarta valstu ziņojumi un datu apkopojumi. Dažām 
valstīm radās nelielas metodiskas problēmas, tomēr ne 
tik lielas, lai nopietni apdraudētu rezultātu 
salīdzināmību, un var uzskatīt, ka lielākajā daļā valstu 
datu ticamības līmenis kopumā ir augsts, lai gan 
jāatzīst, ka valstu kultūras konteksts, skolēniem atbildot 
uz jautājumiem, ir bijis ļoti atšķirīgs. Tā kā Apvienotajā 
Karalistē ir zems skolu dalības līmenis, piesardzības 
nolūkā datu salīdzināmību uzskata par ierobežotu. 

Vairumā gadījumu valstu izlases izmērs bija tuvs vai 
nedaudz lielāks par to klašu skaitu, kas projektā 
jāaptaujā, lai sasniegtu vēlamo skaitu — 
2400 skolēnu. Izņēmuma gadījumi ir nelielās valstis, 
kurās šis skaitlis bija mazāks, lai gan tika aptaujāti visi 
skolēni. 

Nelielas lēsto procentpunktu atšķirības starp valstīm 
vai ilgākā laikposmā būtu jāskaidro piesardzīgi. 
Pārmaiņas, kas valstīs notika laikposmā starp 
2007. un 2011. gadu, tika pārbaudītas, lai noteiktu 
statistiski svarīgas atšķirības, bet pārmaiņas, kuras no 
iepriekš savāktiem datiem atšķiras par mazāk nekā 
četriem procentpunktiem, neuzskata par reālām 
pārmaiņām. Atšķirības starp zēniem un meitenēm 

Eiropas skolu aptaujas projekta par alkoholu un citām 
narkotiskajām vielām (ESPAD) galvenais mērķis ir vākt 
salīdzināmus datus par atkarību izraisošu vielu 
lietošanu 15–16 gadus vecu Eiropas skolēnu vidū, lai 
uzraudzītu gan valstu, gan starpvalstu tendences. Līdz 
šim ESPAD projektā rīkotas piecas datu vākšanas 
kampaņas. Pirmais pētījums notika 1995. gadā 
26 valstīs, bet 2011. gadā datu vākšanā bija 
iesaistītas 37 valstis. Tomēr attiecībā uz 2011. gadu 
rezultāti pieejami tikai par 36 valstīm, jo Menas salā 
savāktos datus diemžēl nevarēja apstrādāt un gūt 
rezultātus.

Šis kopsavilkums iepazīstina ar galvenajiem 
2011. gada aptaujas rezultātiem ESPAD valstīs, kā arī 
ar atzinumiem par ilgtermiņa tendencēm. Sākumā 
sniegts īss pārskats par pētījumā izmantoto metodi.

Sadarbības projekta pamatu veido neatkarīgas 
projekta valstu pētnieku grupas. ESPAD datu vākšanā 
2011. gadā piedalījās vairāk nekā 100 000 skolēnu 
Albānijā, Apvienotajā Karalistē, Beļģijā (Flandrijā), 
Bosnijā un Hercegovinā (Serbu Republikā), Bulgārijā, 
Čehijas Republikā, Dānijā, Farēru salās, Francijā, 
Grieķijā, Horvātijā, Igaunijā, Islandē, Itālijā, Īrijā, 
Kiprā, Krievijas Federācijā (Maskavā), Latvijā, Lietuvā, 
Lihtenšteinā, Maltā, Melnkalnē, Menas salā, 
Moldovā, Monako, Norvēģijā, Polijā, Portugālē, 
Rumānijā, Serbijā, Slovākijā, Slovēnijā, Somijā, 
Ukrainā, Ungārijā, Vācijā (piecās federālās zemēs) un 
Zviedrijā.

Spānija, līdzīgi kā Amerikas Savienotās Valstis, nav 
ESPAD dalībvalstis.  Tomēr, ciešas sadarbības 
rezultātā kopš 1995. gadā, dati no Spānijas 
Nacionālā skolēnu narkotiku pētījuma, ticis iekļauts 
salīdzinājumos 2011. gada ESPAD ziņojumā, kad 
informācija ir salīdzināma / tas ir bijis iespējams.

Metode un datu kvalitāte

Lai nodrošinātu pēc iespējas salīdzināmākus datus, 
aptaujās izmanto standarta metodi un kopējo anketu. 
Datu vākšana notiek galvenokārt pavasarī, un 

Kopsavilkums



Kopsavilkums — ESPAD 2011. gada ziņojums 

6

Laikposmā starp 1999. un 2007. gadu valstīs, par 
kurām pieejami visu piecu aptauju dati, var vērot 
kritumu par 7 procentpunktiem attiecībā uz tabakas 
lietošanu pēdējo 30 dienu laikā, bet 2011. gadā 
stāvoklis saglabājas nemainīgs salīdzinājumā ar 
2007. gadu.

Laikposmā starp divām pēdējām aptaujām to skolēnu 
skaits, kuri smēķējuši pēdējo 30 dienu laikā, 
ievērojami palielinājies septiņās valstīs un samazinājies 
piecās valstīs. Daži no minētajiem pieaugumiem bija 
tiešām ievērojami — 13 procentpunkti Monako un 
10 procentpunkti Portugālē. Salīdzinājumā ar 
1995. gadu lielāko samazinājumu (20 procentpunkti 
vai vairāk no pirmās datu vākšanas) piedzīvoja 
Islande, Īrija un Norvēģija. Piecās aptaujas kampaņās 
nevienā no valstīm nav vērojams nepārtraukts 
pieaugums. 

Alkohols

Visās ESPAD valstīs, izņemot Islandi, vismaz 70 % 
skolēnu vismaz reizi dzīvē ir lietojuši alkoholu, un 
2011. gada aptaujas vidējie rādītāji ir 87 %. 
Atbilstošie pēdējo 12 mēnešu un pēdējo 30 dienu 
vidējie lietošanas rādītāji ir attiecīgi 79 % un 57 %. 
Attiecībā uz visiem trim laikposmiem neliels 
samazinājums vērojams no 2003. gada līdz 
2007. gadam un tad līdz 2011. gadam. Protams, šo 
vidējo rādītāju pamatā ir ļoti atšķirīgi valstu rādītāji. 
Piemēram, alkohola lietošanu pēdējo 30 dienu laikā 
atzīst vairāk nekā 75 % skolēnu Čehijas Republikā un 
Dānijā, bet tikai 17 % Islandē un 32 % Albānijā. Nav 
saskatāms skaidrs ģeogrāfiskais modelis, tomēr 
minētie rādītāji ir relatīvi zemi galvenokārt 
Ziemeļvalstīs un Balkānu valstīs. 

Valstu vidējie rādītāji attiecībā uz izplatību dzīves laikā 
pēdējo 12 mēnešu un pēdējo 30 dienu laikā zēnu un 
meiteņu vidū daudz neatšķiras, bet atšķirību gadījumā 
gandrīz vienmēr zēnu vidū izplatības rādītāji ir 
augstāki. Piemēram, 15 valstīs ir ievērojami vairāk 
zēnu nekā meiteņu, kuri lietojuši alkoholu pēdējo 
30 dienu laikā, bet meitenes ir vairākumā tikai 3 valstīs 
(Islandē, Latvijā un Zviedrijā). Turklāt, ja runa ir par 
biežāku alkohola lietošanu katrā laikposmā, parasti 
rādītāji ir augstāki zēnu vidū. 

To skolēnu vidū, kuri informē par pēdējā iedzeršanas 
reizē patērēto dažādu dzērienu daudzumu, zēnu un 

2011. gadā arī tika pārbaudītas, lai noteiktu statistiski 
svarīgas atšķirības valsts līmenī. 

Turpmākajā koptabulā parādīti 2011. gada rezultāti 
par astoņiem galvenajiem mainīgajiem lielumiem, 
kuros būtiski samazinājumi salīdzinājumā ar 
2007. gadu ir atzīmēti ar zaļu un palielinājumi — ar 
sarkanu krāsu. 

Tabaka

Anketas sākumā iekļauti daži jautājumi par 
smēķēšanu. Vidēji 2011. gada aptaujā 54 % projekta 
valstu skolēnu atzīst, ka vismaz reizi dzīvē ir smēķējuši, 
bet 28 % apgalvo, ka ir smēķējuši pēdējo 30 dienu 
laikā. Divi procenti no visiem skolēniem pēdējo 
30 dienu laikā bija izsmēķējuši vismaz paciņu 
cigarešu dienā.

Valstu rādītāji par tabakas lietošanu dzīves laikā un 
salīdzinoši nesenu lietošanu (pēdējo 30 dienu laikā) 
īpaši neatšķiras. Smēķēšana pēdējo 30 dienu laikā 
visvairāk izplatīta Bulgārijā, Čehijas Republikā, 
Horvātijā, Francijā, Latvijā, Monako un Slovākijā 
(aptuveni 40 %), bet zemas izplatības valstis ir 
Albānija, Islande, Melnkalne un Norvēģija (aptuveni 
12 %). Nav saskatāms acīmredzams ģeogrāfiskas 
izplatības modelis. 

Valstīs, kur ir vairāk smēķējošu skolēnu, biežāk var 
sastapt arī skolēnus, kas atzīst, ka cigaretes ir viegli 
pieejamas. Pievēršanās tabakai agrīnā vecumā 
(13 gados vai agrāk) kopumā valstu līmenī ir saistīta 
ar intensīvu tabakas lietošanu pēdējo 30 dienu laikā. 
Vidēji 7 % skolēnu apgalvoja, ka regulāri ir smēķējuši 
no 13 gadiem vai agrāk.

Kopumā valstīs 2011. gadā pēdējo 30 dienu laikā 
smēķējušo skolēnu skaita atšķirības sadalījumā pa 
dzimumiem ir neievērojamas, lai gan 1995. un 
1999. gadā bija vērojams neliels smēķējošu zēnu 
pārsvars. Tomēr arī 2011. gadā atsevišķās valstīs ir 
vērojamas lielas atšķirības smēķētāju dzimuma ziņā. 
Ievērojamas atšķirības starp smēķējošiem zēniem un 
meitenēm bija 11 valstīs, no kurām 6 valstīs bija vairāk 
smēķējošu zēnu, bet 5 valstīs — smēķējošu meiteņu. 
Piemēram, Albānijā, Kiprā un Moldovā izplatības 
rādītāji zēnu vidū par 16 procentpunktiem pārsniedza 
rādītājus meiteņu vidū, savukārt Bulgārijā un Monako 
ir gluži pretēji — rādītāji meiteņu vidū bija par 
15 procentpunktiem augstāki nekā zēnu vidū. 



Kopsavilkums

7

(45 %), tādējādi relatīvi pietuvojoties 1995. gada 
rādītājam (41 %). 

Vidējais dzimumu atšķirību rādītājs samazinājās no 
12 procentpunktiem 1995. gadā līdz 
5 procentpunktiem 2011. gadā, bet pēdējā aptaujā 
būtiski vairāk zēnu nekā meiteņu atzina epizodisku 
pārmērīgu alkohola lietošanu 22 ESPAD valstīs. Tomēr 
vienā valstī (Zviedrijā) šis skaitlis bija ievērojami 
augstāks meiteņu vidū. Citas trīs Ziemeļvalstis (Islande, 
Norvēģija un Somija) pieder to 10 ESPAD valstu 
grupai, kurā 2011. gadā minētie skaitļi meitenēm un 
zēniem bija vienādi. Citas valstis šajā grupā ir divas 
Britu salu valstis — Apvienotā Karaliste (ierobežota 
salīdzināmība) un Īrija —, kaimiņvalstis Francija un 
Monako, kā arī dažas citas valstis dažādās Eiropas 
daļās (Beļģija, Flandrija; Igaunija un Krievijas 
Federācija, Maskava).

Ja runa ir par epizodisku pārmērīgu alkohola 
lietošanu, divas Ziemeļvalstis atrodas pretējās pusēs. 
Islandē 2011. gadā par epizodisku pārmērīgu 
alkohola lietošanu pēdējo 30 dienu laikā informēja 
13 % skolēnu, bet Dānijā šis skaitlis bija četras reizes 
lielāks (56 %). Ieskatoties kartē, nevar konstatēt 
jebkādu skaidru ģeogrāfisku modeli. 

Laikposmā starp divām pēdējām aptaujām 
epizodiskas pārmērīgas alkohola lietošanas rādītāji 
būtiski palielinājās četrās valstīs (Grieķijā, Kiprā, 
Serbijā un Ungārijā), bet ievērojams samazinājums 
vērojams deviņās valstīs, par kurām pieejami 
salīdzināmi dati, tostarp četrās Ziemeļvalstīs: Farēru 
salās, Islandē, Norvēģijā un Zviedrijā. Lielākais 
pieaugums — aptuveni 10 procentpunktu — bija Kiprā 
un Ungārijā, bet lielākais samazinājums — aptuveni 
9 procentpunkti — vērojams Farēru salās un Islandē. 

Vidēji gandrīz 6 no 10 studentiem izdzēra vismaz 
vienu glāzi alkohola 13 gados vai agrāk, un 12 % 
šajā vecumā piedzērās. Vidēji šādu atbildi biežāk 
sniedza zēni, un šī tendence bija vērojama gandrīz 
visās valstīs. 

Vairāki skolēni atzina, ka pēdējo 12 mēnešu laikā 
viņiem ir bijušas ar alkohola patēriņu saistītas 
problēmas. Visbiežāk skolēni atzina šādas 
problēmas — sliktas sekmes skolā vai darbā (13 %) un 
nopietnas problēmas ar draugiem vai vecākiem (12 % 
katrs). Starp valstīm, kurās daudzi skolēni atzina, ka 
viņiem bijušas ar alkohola lietošanu saistītas 

meiteņu lēstais vidējais patēriņš atšķīrās — zēni izdzer 
par vienu trešdaļu vairāk nekā meitenes (2011. gada 
vidējie rādītāji bija attiecīgi 5,8 un 4,3 100 % 
alkohola centilitri). Šādu būtisku atšķirību konstatēja 
gandrīz visas valstīs. Tomēr divās valstīs (Islandē un 
Zviedrijā) meiteņu un zēnu vidējie patērētie daudzumi 
bija vienādi. Lielākajā daļā valstu zēnu vidū 
populārākais dzēriens ir alus. Vairāk nekā pusē valstu 
meitenes labprātāk dzer stipros alkoholiskos 
dzērienus. Vidēji minētie divi dzērieni kopā veido 
aptuveni 70 % no skolēnu kopējā patēriņa. 

Starp valstīm ir milzīgas atšķirības. Pēdējā iedzeršanas 
reizē Dānijas skolēni vidēji izdzēra vairāk nekā trīs 
reizes vairāk nekā Albānijas, Melnkalnes, Moldovas 
un Rumānijas skolēni. Lielus alkohola daudzumus 
patērē galvenokārt Ziemeļvalstu un Britu salu valstu 
skolēni, bet valstis, kurās lieto mazākus daudzumus, 
atrodas Eiropas dienvidaustrumos. Pēdējā iedzeršanas 
reizē patērētais vidējais daudzums 2011. un 
2007. gadā bija gandrīz vienāds. Tomēr valstu līmenī 
2011. gadā tas ievērojami palielinājies 10 valstīs, bet 
samazinājies tikai 4 valstīs. 

Valstu līmenī nav (statistiski nozīmīgas) korelācijas 
starp skolēnu īpatsvaru, kas lietojuši alkoholiskos 
dzērienus pēdējo 30 dienu laikā, un pēdējā 
iedzeršanas dienā patērēto alkohola daudzumu. Tas 
nozīmē, ka gan augstu, gan zemu vidējo patēriņa 
līmeni daudzuma izteiksmē var atrast gan valstīs ar 
augstiem, gan ar zemiem alkohola lietošanas biežuma 
rādītājiem.

Valsts līmenī ir stipra saistība starp atzīto alkohola 
patēriņu pēdējā iedzeršanas reizē un subjektīvo 
reibuma līmeni šajā dienā. Valstīs, kurās skolēni 
atzina, ka alkoholu patērē lielos daudzumos, arī 
subjektīvais reibuma līmenis bija augstāks.

Cits veids, kā mērīt piedzeršanās līmeni, ir jautājums 
par to, cik bieži skolēni vienā iedzeršanas reizē izdzer 
piecas vai vairākas alkohola devas pēdējo 30 dienu 
laikā. Atbildēs uz jautājumu par „epizodisku 
pārmērīgu alkohola lietošanu” konstatēja vislielākās 
pārmaiņas meiteņu vidū visās ESPAD kampaņās, 
kopējam vidējam līmenim pieaugot no 29 % 
1995. gadā līdz 41 % 2007. gadā. Tomēr 
2011. gada aptaujā šis rādītājs samazinājās līdz 
38 %. 2011. gadā zēnu vidū šis rādītājs ir arī 
nedaudz zemāks (43 %), nekā tas bija 2007. gadā 



Kopsavilkums — ESPAD 2011. gada ziņojums 

8

Koptabula  Galveno mainīgo lielumu izlase sadalījumā pa valstīm. (Procentuālie rādītāji, ja nav norādīts citādi.) 
ESPAD 2011. gads. Krāsas norāda būtiskas pārmaiņas salīdzinājumā ar 2007. gada datu vākšanu.

Smēķēšana 
pēdējo 30 dienu 

laikā

Alkohola 
lietošana pēdējo 
30 dienu laikā

Epizodiska 
pārmērīga 
alkohola 

lietošana pēdējo 
30 dienu laikāa)

Pēdējā 
iedzeršanas reizē 
lietotā alkohola 

daudzums (100 % 
alkohols) 

patērētāju vidū

Kaņepju 
lietošana dzīves 

laikā

Nelegālu 
narkotiku, 
izņemot 
kaņepju, 

lietošana dzīves 
laikāb) 

Trankvilizatoru 
lietošana bez 
ārsta receptes 
dzīves laikā

Inhalantu 
lietošana dzīves 

laikāc)

Albānija 13 32 21 3,0 4 6 8 3
Beļģija (Flandrija) 26 69 38 4,7 24 9 8 7
Bosnija un Hercegovina 
(Serbu Republika) 15 47 31 3,6 4 2 4 5

Bulgārija 39 64 48 4,0 24 10 3 4
Horvātija 41 66 54 6,6 18 5 5 28

Kipra 23 70 44 4,5 7 7 11 8
Čehijas Republika 42 79 54 5,6 42 8 10 8
Dānijad) 24 76 56 9,7 18 5 4 4
Igaunija 29 59 53 6,0 24 8 8 15
Farēru salas 31 44 33 6,2 5 3 2 6

Somija 34 48 35 7,5 11 3 7 10
Francija 38 67 44 .. 39 10 11 12
Vācija (piecas federālās 
zemes) 33 73 .. 5,6 19 8 2 10

Grieķija 21 72 45 4,2 8 5 9 14
Ungārija 37 61 45 5,2 19 8 9 10

Islande 10 17 13 4,8 10 4 8 3
Īrija 21 50 40d) 6,7 18 6 3 9
Itālija 36 63 35 4,1 21 6 10 3
Latvija 43 65 49 5,0 24 9 4 23
Lihtenšteina 32 66 .. 5,1 21 8 2 10

Lietuva 37 63 .. 4,3 20 6 13 7
Malta 22 68 56 4,7 10 6 3 14
Moldova 15 .. 37 2,7 5 4 2 2
Monako 38 69 39 .. 37 11 14 15
Melnkalne 12 38 27 3,3 5 5 5 6

Norvēģija 14 35 30 7,1 5 2 4 5
Polija 28 57 37 5,3 23 7 15 8
Portugāle 29 52 22 5,0 16 8 7 6
Rumānija 29 49 36 3,1 7 5 3 7
Krievijas Federācija (Maskava) 31 37 24 3,8 15 5 2 9

Serbija 20 52 36 4,2 7 3 7 5
Slovākijas Republika 39 60 50 5,3 27 7 4 10
Slovēnija 32 65 53 5,4 23 6 5 20
Zviedrija 21 38 31 7,0 9 4 8 11
Ukraina 29 54 30 4,2 11 4 2 3
Vidēji 28 57 39 5,1 17 6 6 9
Apvienotā Karaliste 23 65 52 6,7 25 9 3 10

a)  Vienā iedzeršanas reizē izdzer piecas alkohola devas vai vairāk. „Alkohola deva” ir alus glāze/pudele/bundža (aptuveni 50 cl), sidra glāze/pudele/bundža 
(aptuveni 50 cl), divas gāzēto alkoholisko dzērienu glāzes/pudeles (aptuveni 50 cl), vīna glāze (aptuveni 15 cl), stipra alkoholiska dzēriena glāze (aptuveni 
5 cl vai jaukts dzēriens). 

b)  Ietver amfetamīnus, kokaīnu, kreku, ekstazī, LSD vai citas halucinogēnas vielas, heroīnu un GHB. 
c)  Lai apreibinātos. 
d)  Tā kā nav salīdzināmu datu par 2007. gadu, salīdzinājumam izmanto 2003. gada datus, izceļot atšķirības, kas lielākas par trim procentpunktiem. 

Samazinājums Bez pārmaiņām Palielinājums Nav salīdzinājuma



Kopsavilkums

9

Francijā un Monako. Pretēji tam Bosnijā un 
Hercegovinā (Serbu Republikā), Farēru salās, 
Moldovā, Melnkalnē un Norvēģijā nelegālo narkotiku 
lietošanu atzīst tikai aptuveni 6 % skolēnu.  Zemāki 
izplatības rādītāji bieži sastopami 
Dienvidaustrumeiropas valstīs, tostarp daudzās 
Balkānu valstīs, un Ziemeļvalstīs.

Lielākā daļa nelegālās narkotikas pamēģinājušo 
skolēnu ir lietojuši kaņepes. 2011. gadā kaņepju 
lietošanu dzīves laikā atzina 17 % skolēnu, bet 6 % 
teica, ka ir pamēģinājuši vienu vai vairākas citas 
nelegālu narkotiku sarakstā iekļautās vielas. Otro vietu 
dala ekstazī un amfetamīni (3 % katra no šīm 
narkotikām), bet retāk skolēni norāda, ka ir lietojuši 
kokaīnu, kreku, LSD un heroīnu (1–2 %). Nelegālu 
narkotiku, izņemot kaņepes, lietošanā dzīves laikā 
augstas izplatības valstis 2011. gadā ir Beļģija 
(Flandrija), Bulgārija, Francija, Latvija, Apvienotā 
Karaliste (ierobežota salīdzināmība) un Monako, 
kurās izplatības rādītāji ir aptuveni 10 %. Vidēji vairāk 
zēnu nekā meiteņu ir pamēģinājuši nelegālās 
narkotikas, izņemot kaņepes, — attiecīgi 7 % un 5 % 
2011. gadā. 14 valstīs ievērojami augstāki rādītāji ir 
zēniem, lai gan vienā valstī — Monako — meitenes 
šajā ziņā pārspēj zēnus.

Kā norādīts iepriekš, kaņepes ir visbiežāk lietotā 
nelegālā narkotika. Lietošanas pieredzi dzīves laikā 
vidēji vairāk atzīst zēni nekā meitenes — attiecīgi 19 % 
un 14 % 2011. gadā —, un 27 valstīs šis rādītājs 
zēniem ir ievērojami augstāks. Ir milzīga atšķirība starp 
augstas izplatības valstīm — Čehijas Republiku (42 % 
2011. gadā), Franciju un Monako (aptuveni 38 % 
katrā valstī) — un zemas izplatības valstīm — Albāniju, 
Bosniju un Hercegovinu (Serbu Republiku), Farēru 
salām, Moldovu, Melnkalni un Norvēģiju (4–5 % 
katrā valstī). Laikposmā starp 2007. un 2011. gadu to 
skolēnu skaits, kuri ir pamēģinājuši kaņepes, būtiski 
palielinājās 11 valstīs un samazinājās 5 valstīs. 
Visievērojamākais pieaugums notika Francijā un 
Monako (8–9 procentpunkti), bet vislielāko 
samazinājumu konstatēja Krievijas Federācijā 
(Maskavā) (11 procentpunktu).

Kaņepju lietošanu pēdējo 12 mēnešu laikā atzina 
13 % no visiem skolēniem, tostarp 15 % zēnu un 11 % 
meiteņu, bet lietošanu pēdējo 30 dienu laikā — 8 % 
zēnu un 5 % meiteņu (vidēji 7 %). Lielākajā daļā valstu 
(27 valstīs 2011. gadā) ievērojami vairāk zēnu nekā 

problēmas, ir Bulgārija, Čehijas Republika, Latvija un 
Slovākija.

Vidēji ar alkohola lietošanu saistītās problēmas biežāk 
ir zēniem. Zēni visbiežāk piedzīvo kautiņus un 
nepatikšanas ar policiju. Tomēr dažu problēmu vidējie 
rādītāji ir vienādi gan zēniem, gan meitenēm, tostarp 
sliktas sekmes skolā vai darbā un nopietnas problēmas 
ar draugiem vai vecākiem.

Nelegālās narkotikas

Gandrīz trešdaļa (29 %) ESPAD valstu skolēnu 
uzskata, ka kaņepes ir (samērā vai ļoti) viegli 
pieejamas. Tomēr starp valstīm ir milzīgas atšķirības, jo 
minētais rādītājs svārstās no 59 % Čehijas Republikā 
līdz 6 % Moldovā. Salīdzinājumā ar meitenēm zēni 
biežāk uzskata, ka viņiem kaņepes ir viegli pieejamas 
(33 % pret 28 % 2011. gadā), un šī tendence ir 
sastopama arī lielākajā daļā atsevišķu valstu, bet 
24 valstīs šis rādītājs attiecībā uz zēniem ir ievērojami 
augstāks. Amfetamīnus un ekstazī skolēni neuzskata 
par tik viegli pieejamiem kā kaņepes.

Laikposmā no 1995. līdz 2003. gadam novērotā 
augšupejošā tendence attiecībā uz nelegālo narkotiku 
lietošanu dzīves laikā vairs neturpinājās 2007. gadā, 
kad vidējais valstu rādītājs bija aptuveni par 
2 procentpunktiem mazāks nekā attiecīgais rādītājs 
2003. gadā, saglabājot iepriekšējo līmeni 
2011. gadā. 1995. gadā 11 % skolēnu atzina 
nelegālo narkotiku lietošanu dzīves laikā. 2011. gadā 
šis rādītājs bija 18 %. Laikposmā starp divām pēdējām 
aptaujas kampaņām 11 valstīs konstatēja būtisku 
pieaugumu un 8 valstīs — būtisku kritumu; nevienā no 
gadījumiem nav saskatāms ģeogrāfisks modelis, un 
gan pieaugumu, gan kritumu var vērot gan augstas, 
gan zemas izplatības valstīs. 

Saskaņā ar 2011. gada aptaujas rezultātiem vidēji 
21 % zēnu un 15 % meiteņu vismaz reizi dzīvē ir 
pamēģinājuši nelegālās narkotikas. Visās aptaujās 
konstatēts, ka zēni to ir darījuši biežāk; pēdējā 
kampaņā vairāk nekā divās trešdaļās ESPAD valstu 
zēniem šis rādītājs ir ievērojami augstāks.

Informācija par nelegālo narkotiku lietošanu dažādās 
valstīs būtiski atšķiras. Čehijas Republikā nelegālo 
narkotiku lietošanu atzīst gandrīz puse (43 %) skolēnu, 
kā arī salīdzinoši daudz skolēnu (aptuveni 39 %) 



Kopsavilkums — ESPAD 2011. gada ziņojums 

10

tendenci var vērot arī lielākajā daļā valstu, jo 
jaunākajā aptaujā šis rādītājs meitenēm ir ievērojami 
augstāks nekā zēniem 18 valstīs. Kopējā tendence no 
1995. līdz 2011. gadam ir diezgan stabila (aptuveni 
7–8 %), lai gan laikposmā starp 2007. un 
2011. gadu trīs valstīs notika būtisks pieaugums, bet 
septiņās valstīs — samazinājums.

Vidēji 2011. gadā ir samazinājies (6 %) to skolēnu 
skaits, kuri pamēģināja alkoholu kopā ar tabletēm, lai 
apreibinātos, salīdzinājumā ar 1999. gadu (9 %), un 
šī samazinājuma tendence konstatēta attiecībā uz 
abiem dzimumiem. Turklāt 2011. gadā konstatētā 
atšķirība starp dzimumiem ir vismazākā (7 % meitenēm 
un 5 % zēniem). 

Visās piecās datu vākšanas kampaņās trankvilizatori 
vai sedatīvi bez ārsta receptes dzīves laikā kopā ar 
alkoholu un tabletēm ir vienīgās atkarību izraisošās 
vielas, kuras vidēji biežāk lieto meitenes nekā zēni. 

Kopš pirmās aptaujas 1995. gadā inhalantu 
lietošanas izplatības rādītājos dzīves laikā līdz 
2007. gadam nebija lielu pārmaiņu, vidēji 
saglabājoties kopējam līmenim 8–9 % apmērā. Tomēr 
laikposmā starp divām pēdējām aptaujām vērojams 
neliels pieaugums no 8 % līdz 10 %. Agrāk zēni 
apsteidza meitenes par 1–2 procentpunktiem, bet 
2011. gadā abu dzimumu rādītājs bija vienāds 
(10 %). Tas ir noticis pirmo reizi. 

Gandrīz pusē valstu (15 no 32), kurās pieejami 
salīdzināmie dati par 2007. un 2011. gadu, 
konstatēts būtisks izplatības rādītāju pieaugums 
attiecībā uz inhalantu lietošanu dzīves laikā, bet 
būtisks kritums noticis 7 valstīs. Viens no lielākajiem 
kritumiem noticis iepriekšējā augstas izplatības valstī 
Kiprā, kur inhalantus pamēģinājušo skolēnu skaits 
samazinājās uz pusi no 2007. (16 %) līdz 
2011. gadam (8 %). Laikposmā starp divām pēdējām 
aptaujām vērojams arī izteikts pieaugums. Piemēram, 
Horvātija ar pieaugumu no 11 % līdz 28 % un Latvija 
ar pieaugumu no 13 % līdz 23 % ir divas augstākās 
izplatības valstis 2011. gadā. Savukārt viszemākais 
rādītājs ir Moldovā — 2 %. 

Vairāku narkotiku lietošana ir analizēta šā ziņojuma 
atsevišķā nodaļā. Salīdzinājumā ar 2007. gadu 
situācija 2011. gadā ir relatīvi stabila. Kopējā vairāku 
narkotiku lietošanas izplatība (divas vai vairāk 
atkarību izraisošas vielas) 29 valstīs ar salīdzināmiem 

meiteņu atzina kaņepju lietošanu pēdējo 30 dienu 
laikā. Divās augstākās izplatības valstīs (Francijā un 
Monako) vairāk nekā piektdaļa skolēnu atzina 
kaņepju lietošanu pēdējo 30 dienu laikā, bet Albānijā, 
Bosnijā un Hercegovinā (Serbu Republikā), Farēru 
salās, Moldovā, Norvēģijā un Rumānijā tikai 1–2 % 
skolēnu.

Salīdzinoši augstais kaņepju lietošanas izplatības 
līmenis Eiropas jauniešu vidū liek uzdot jautājumu par 
kaņepju lietošanas iespējamo negatīvo ietekmi uz 
indivīdiem un sabiedrību. Lai aprēķinātu ar kaņepju 
lietošanu saistīto problēmu risku 13 ESPAD valstīs (no 
36 valstīm), kas bija sniegušas šādus datus, izmantoja 
anketas izvēles moduli — CAST skalu. Kopumā katrs 
trešais kanepju lietotājs (33%), kas lietojis kaņepes 
iepriekšējā gadā, 2011.gadā novērtēts kā tāds, 
kuram ir paaugstināts risks piedzīvot ar kaņepju 
lietošanu saistītas problēmas. Augsta riska lietotāju 
procentuālā attiecība kopējā valsts izlasē svārstās no 
1 % līdz 9 % visās valstīs (vidējais rādītājs 5 %). 

Tikai dažās valstīs nelegālās narkotikas 2011. gadā 
pamēģināja mazāks skolnieku skaits nekā 
1995. gadā. Šajā saistībā izceļas Īrija, kur 
1995. gadā nelegālās narkotikas pamēģināja 37 %, 
bet 2011. gadā tikai 19 %. Kritums tajā pašā 
laikposmā vērojams Farēru salās, attiecīgi 12 % un 
7 %, bet Apvienotajā Karalistē minētais rādītājs 
samazinājās no 42 % 1995. gadā līdz 29 % 
2007. gadā.

Kopumā rodas iespaids, ka no 1995.  gada (11 %) 
līdz 2003. gadam (20 %) ESPAD valstīs novērotais 
nelegālo narkotiku lietošanas pieaugums kopš 
2003. gada vairs neturpinās , jo vidējā izplatība gan 
2007. gadā, gan 2011. gadā bija 18 %.

Citas atkarību izraisošas vielas

Saskaņā ar 2011. gada aptaujas rezultātiem 
trankvilizatoru vai sedatīvu lietošana bez ārsta 
receptes dzīves laikā visbiežāk sastopama Lietuvā, 
Monako un Polijā, kur to lietošanu atzīst aptuveni 
14 % skolēnu, bet visretāk šādas vielas lieto skolēni 
Farēru salās, Krievijas Federācijā (Maskavā), 
Lihtenšteinā, Moldovā, Ukrainā un Vācijā (piecās 
federālās zemēs) (2 %). Vidēji šādu medikamentu 
lietošanu bez ārsta receptes atzīst vairāk meiteņu nekā 
zēnu (attiecīgi 8 % un 5 % 2011. gadā), un šo 



Kopsavilkums

11

datiem bija tuvu 9 % abās aptaujās. Šis rādītājs ir 
līdzīgs vai lielāks par skaitļiem, kas attiecas uz 
nelegālo narkotiku lietošanu, izņemot kaņepes. Trīs vai 
vairāk atkarību izraisošu vielu lietošanas izplatība bija 
3,5 % katrā aptaujā. Vairāku narkotiku lietošana ir 
saistīta ar deviantu uzvedību, kura aptaujā tiek 
raksturota kā nepatikšanas ar policiju, iesaistīšanās 
kautiņos un seksuālās attiecībās bez prezervatīva, kā 
arī neierašanās skolā. 

Neviena no šajā nodaļā aplūkotajām atkarību 
izraisošajām vielām nav saistāma ar skaidru 
ģeogrāfisku modeli. 

Nobeigums

Ir labi zināms, ka indivīdu līmenī dažādu atkarību 
izraisošu vielu lietošana nereti ir savstarpēji saistīta. 
Aplūkojot 2011. gada datus visās valstīs kopumā, 
saistība starp dažādu atkarību izraisošu vielu lietošanu 
ir acīmredzama: var secināt, ka valstīs, kurās daudzi 
skolēni atzīst nesenu (pēdējo 30 dienu laikā) alkohola 
lietošanu un epizodisku pārmērīgu alkohola lietošanu, 
lielāks būs arī tādu skolēnu skaits, kuri atzīst nelegālu 
narkotiku un inhalantu lietošanu, un otrādi.

Pārskatu par katras valsts 2011. gada rezultātiem var 
gūt, aplūkojot astoņus galvenos mainīgos lielumus: 
smēķēšanu pēdējo 30 dienu laikā, jebkura alkoholiskā 
dzēriena patēriņu pēdējo 30 dienu laikā, pēdējā 
iedzeršanas reizē izdzertā alkohola daudzumu 
(100 % alkohols), epizodisku pārmērīga alkohola 
lietošanu pēdējo 30 dienu laikā, marihuānas vai 
hašiša (kaņepju) lietošanu dzīves laikā, nelegālu 
narkotiku, izņemot kaņepes, lietošanu dzīves laikā, 
trankvilizatoru vai sedatīvu lietošanu bez ārsta 
receptes dzīves laikā un inhalantu lietošanu dzīves 
laikā. 

Astoņu galveno mainīgo lielumu izplatības rādītāji 
atsevišķās valstīs tiek salīdzināti ar visu valstu vidējiem 
rādītājiem. Polijā un Portugālē rādītāji bieži ir tuvu 
vidējam līmenim. Zemas izplatības valsts ir Islande un 
tādas kaimiņvalstis kā Albānija, Bosnija un 
Hercegovina (Serbu Republika), Melnkalne un 
Moldova. Ir grūti noteikt augstas izplatības valstis, jo 
nevienā valstī visi rādītāji nav virs vidējā līmeņa. Tomēr 
minētajā kontekstā 2011. gadā varētu nosaukt šādas 
valstis — Čehijas Republika, Francija, Igaunija, Latvija, 

Monako un Slovēnija. Nav saskatāms acīmredzams 
ģeogrāfiskas izplatības modelis.

Atkarību izraisošu vielu lietošanas kopējo tendenču 
attīstība valstīs, kurās ir pieejami visu piecu kampaņu 
dati, nedaudz atšķiras atkarībā no aplūkojamā 
mainīgā lieluma. Piemēram, smēķēšanas rādītāji 
pēdējo 30 dienu laikā laikposmā starp 1999. un 
2007. gadu samazinājās, bet 2011. gadā saglabājās 
nemainīgi. 

Kopš 2003. gada neliels samazinājums vērojams 
attiecībā uz alkohola lietošanu pēdējo 30 dienu laikā. 
No 1995. līdz 2007. gadam bija vērojama 
epizodiskas pārmērīgas alkohola lietošanas 
augšupejoša tendence (pieaugums par 9 
procentpunktiem), ko galvenokārt nosaka vairākās 
valstīs konstatētā pieaugošā izplatība meiteņu vidū. 
Tomēr šķiet, ka šī tendence vairs neturpinās, jo 
2011. gada rezultāti uzrāda nelielu samazinājumu 
gan zēnu, gan meiteņu vidū. 

Vairs neturpinās arī laikposmā starp 1995. un 
2003. gadu vērojamā augšupejošā tendence 
attiecībā uz nelegālo narkotiku, galvenokārt kaņepju, 
lietošanu dzīves laikā; 2007. un 2011. gada rādītāji 
ir par 3 procentpunktiem mazāki nekā 2003. gadā. 

Nelegālo narkotiku, izņemot kaņepju, lietošanas 
rādītāji palielinājās no 1995. līdz 1999. gadam, bet 
pēc tam saglabājās diezgan stabili.

Trankvilizatoru vai sedatīvu lietošanas bez ārsta 
receptes dzīves laikā rādītāji nav piedzīvojuši gandrīz 
nekādas pārmaiņas visu piecu kampaņu laikā. Tas 
pats attiecas uz inhalantiem, lai gan 2011. gada 
rādītājs ir nedaudz augstāks, nekā tas bija 
2007. gadā.

Izņemot trankvilizatoru vai sedatīvu lietošanu bez ārsta 
receptes dzīves laikā, pirmajā aptaujas kampaņā 
pārējo galveno mainīgo lielumu rādītāji zēniem bija 
augstāki nekā meitenēm. Tomēr šīs dzimumu atšķirības 
gandrīz izzuda, veicot 2011. gada aptauju par 
tabakas un alkohola lietošanu pēdējo 30 dienu laikā, 
kā arī inhalantu lietošanu dzīves laikā. Būtisks 
dzimumu atšķirību samazinājums vērojams arī 
attiecībā uz epizodisku pārmērīgu alkohola lietošanu 
pēdējo 30 dienu laikā. 

Aplūkojot astoņu galveno mainīgo lielumu krāsas 
koptabulā, tomēr var secināt, ka tendences atsevišķās 



Kopsavilkums — ESPAD 2011. gada ziņojums 

12

0

25

50

20112007200319991995

%

0

5

10

15

20112007200319991995

%

0

25

50

75

20112007200319991995

%

0

25

50

20112007200319991995

%

0

10

20

30

20112007200319991995

%

0

2.0

4.0

6.0

20112007

cl

0

5

10

15

20112007200319991995

%

0

5

10

20112007200319991995

%

Smēķēšana pēdējo 30 dienu laikā. Vidējie 
procentuālie rādītāji 19 valstīs. 

Jebkura alkoholiska dzēriena lietošana 
pēdējo 30 dienu laikā. Vidējie rādītāji 
18 valstīs.

Skolēni, kas pēdējo 30 dienu laikā vienā 
iedzeršanas reizē izdzēruši piecas alkohola 
devas vai vairāk. Vidējie rādītāji 14 valstīs. 
„Alkohola deva” ir alus glāze/pudele/
bundža (aptuveni 50 cl), sidra glāze/
pudele/bundža (aptuveni 50 cl), divas 
gāzēto alkoholisko dzērienu glāzes/
pudeles (aptuveni 50 cl), vīna glāze 
(aptuveni 15 cl), stipra alkoholiska dzēriena 
glāze (aptuveni 5 cl vai jaukts dzēriens).

Lēstais vidējais alkohola patēriņš pēdējā 
iedzeršanas reizē to skolēnu vidū, kuri 
sniedza ziņas par pēdējo alkohola 
patēriņa reizi. Vidējie rādītāji 26 valstīs. 
(100 % alkohola centilitri.)

Marihuānas vai hašiša lietošana dzīves 
laikā. Vidējie rādītāji 19 valstīs.

Nelegālo narkotiku, izņemot marihuānas 
vai hašiša, lietošana dzīves laikā. Vidējie 
rādītāji 19 valstīs. (Ietver amfetamīnus, 
kokaīnu, kreku, ekstazī, LSD vai citas 
halucinogēnas vielas, heroīnu un (kopš 
2007. gada) GHB.)

Trankvilizatoru vai sedatīvu bez ārsta 
receptes lietošana dzīves laikā. Vidējie 
rādītāji 19 valstīs.

Inhalantu lietošana dzīves laikā. Vidējie 
rādītāji 17 valstīs.

Rādītāju kopsavilkums  Astoņu galveno mainīgo lielumu tendences sadalījumā pa dzimumiem. 1995–2011. 
Vidējie procentuālie rādītāji (ja nav norādīts citādi) 14–26 valstīs, kas sniegušas datus par 
tendencēm.

Zēni Meitenes

Zēni Meitenes

Zēni Meitenes

Zēni Meitenes

Zēni Meitenes

Zēni Meitenes

Zēni Meitenes

Zēni Meitenes



Kopsavilkums

13

valstīs atšķiras no kopējās ainas. Runājot par nesenām 
pārmaiņām no 2007. līdz 2011. gadam, skolēni 
Bosnijā un Hercegovinā (Serbu Republikā) uzrāda 
zemākus rādītājus attiecībā uz visiem astoņiem 
galvenajiem mainīgajiem lielumiem 2011. gadā 
salīdzinājumā ar 2007. gadu. Arī Malta ar zemākiem 
rādītājiem attiecībā uz sešiem galvenajiem 
mainīgajiem lielumiem 2011. gadā un Islande, 
Krievijas Federācija (Maskava) un Norvēģija ar 
zemākiem rādītājiem attiecībā uz pieciem lielumiem ir 
valstis, kurās noticis salīdzinoši liels samazinājumu 
skaits. Islandes un Norvēģijas gadījumā runa ir par 
visiem ar alkoholu saistītajiem mainīgajiem lielumiem, 
bet Krievijas Federācijā (Maskavā) un Maltā 
samazinājās gan kaņepju lietošanas dzīves laikā, gan 
nelegālo narkotiku, izņemot kaņepju, lietošanas dzīves 
laikā rādītāji. 

Islandē turpinās tendences, kuras novēroja jau 
iepriekšējās aptaujās un kuras izvirzīja Islandi 
vadošajā pozīcijā attiecībā uz zemu alkohola patēriņu 
un atturēšanos no dažādām atkarību izraisošām 
vielām. 

Ievērojams pieaugums attiecībā uz sešiem no astoņiem 
galvenajiem mainīgajiem lielumiem noticis Kiprā, 
Melnkalnē un Ungārijā. Kipras skolēni atzina lielāku 
alkohola un nelegālo narkotiku lietošanu 2011. gadā, 
bet vienlaikus uz pusi samazinājās to skolēnu skaits, 
kuri lietoja inhalantus. Grieķijā un Ungārijā 
palielinājās epizodiska pārmērīga alkohola lietošana 
un pēdējā iedzeršanas reizē patērētais vidējais 
alkohola daudzums. Melnkalnē notikušais pieaugums 
galvenokārt sākās no salīdzinoši zemiem iepriekšējās 
aptaujās konstatētiem daudzumiem.

Inhalanti ir mainīgais lielums, kura būtisku pieaugumu 
2011. gadā salīdzinājumā ar 2007. gadu atzīst 
lielākajā daļā valstu (15). Vēl viens mainīgais lielums 
ar salīdzinoši lielu valstu skaitu, kurās laikposmā starp 
divām pēdējām aptaujām piedzīvots pieaugums, ir 
kaņepju lietošana dzīves laikā (11) un pēdējā 
iedzeršanas reizē patērētais vidējais alkohola 
daudzums (10). 

Galvenie mainīgie lielumi, kuru būtisku samazinājumu 
2011. gadā salīdzinājumā ar 2007. gadu atzīst 
lielākajā daļā valstu, ir alkohola lietošana pēdējo 
30 dienu laikā un epizodiska pārmērīga alkohola 
lietošana minētajā periodā (11 valstis par katru). 

Aplūkojot visu laikposmu no 1995. līdz 2011. gadam 
un galveno uzmanību pievēršot trim mainīgajiem 
lielumiem (epizodiskai pārmērīga alkohola lietošanai, 
kaņepju lietošanai dzīves laikā un nelegālu narkotiku, 
izņemot kaņepju, lietošanai dzīves laikā), var novērot, 
ka salīdzinājumā ar 1995. gadu rādītāji lielākajā 
daļā valstu palikuši salīdzinoši nemainīgi vai 
palielinājušies 2011. gadā. Visizteiktāko epizodiskas 
pārmērīgas alkohola lietošanas pieaugumu 
procentpunktu ziņā konstatēja Horvātijā, Slovākijas 
Republikā, Slovēnijā un Ungārijā (21–
30 procentpunkti). Lielāko pieaugumu attiecībā uz 
kaņepju lietošanu dzīves laikā konstatēja Čehijas 
Republikā (pieaugums galvenokārt līdz 
2003. gadam), Igaunijā (galvenokārt līdz 
2003. gadam) un Slovākijas Republikā (lai gan 
2011. gada rādītājs ir ievērojami zemāks nekā 
2007. gadā) (17–20 procentpunkti). Ar dažiem 
izņēmumiem minētās valstis atrodas Austrumeiropā.

Samazinājumu laikposmā starp 1995. un 2011. gadu 
attiecībā uz epizodisku pārmērīgu alkohola lietošanu 
pēdējo 30 dienu laikā konstatēja galvenokārt Islandē 
(23 procentpunkti), kā arī Somijā (līdz 2007. gadam) 
un Ukrainā (16 procentpunkti katrā valstī). Īrijā 
kaņepju lietošana dzīves laikā samazinājās par 
19 procentpunktiem un Apvienotajā Karalistē — par 
12 procentpunktiem (līdz 2007. gadam). Divas 
iepriekš minētās valstis ir vienīgās, kurās būtiski 
samazinājās visu nelegālo narkotiku, izņemot kaņepju, 
lietošana dzīves laikā — Apvienotajā Karalistē 
13 procentpunkti (no 1995. līdz 2007. gadam) un 
Īrijā 10 procentpunkti. Izņemot Ukrainu, šīs valstis 
atrodas Rietumeiropā. 

Protams, varētu sniegt vēl vairākus to valstu (grupu) 
piemērus, kurās vērojama iepriekš minētajai līdzīga 
tendence; piemēram, samazināts alkohola patēriņš 
dažās Ziemeļvalstīs. Tādējādi paveras plašas papildu 
iespējas ESPAD datu analīzē, un cerams, ka nākotnē 
ESPAD pētnieki, kā arī to kolēģi no citām valstīm vēl 
plašāk izmantos ESPAD datubāzes, lai vairotu 
zināšanas par jauno eiropiešu tendencēm dažādu 
atkarību izraisošu vielu lietošanā.

Pilns 2011. gada ESPAD ziņojums atrodams šādā 
tīmekļa vietnē 
http://www.espad.org/espad-reports



Kopsavilkums — ESPAD 2011. gada ziņojums 

14

≥ 35 % 

25–34 %

15–24 %

10–14 %

 0–9 %

0 10 20 30 40 50% %50 40 30 20 10 0

≥ 35 % 

25–34 %

15–24 %

10–14 %

 0–9 %

0 10 20 30 40 50% %50 40 30 20 10 0

1.a attēls
Nelegālu narkotiku lietošana 
dzīves laikā (a). Visi skolēni. 
2011. Procentuālie rādītāji.

1.b attēls
Nelegālu narkotiku lietošana 
dzīves laikā (a) sadalījumā pa 
dzimumiem. 2011. Procentuālie 
rādītāji.

(1)  Beļģija (Flandrija), Bosnija un Hercegovina 
(Serbu Republika), Kipra, Krievijas 
Federācija (Maskava) un Vācija (piecas 
federālās zemes) ierobežots ģeogrāfiskais 
pārklājums.

(2)  Apvienotā Karaliste, ASV un Spānija: 
ierobežota salīdzināmība.

(a)  Ietver kaņepes, amfetamīnus, kokaīnu, kreku, 
ekstazī, LSD vai citas halucinogēnas vielas, 
heroīnu un GHB.

Narkotiku lietošanas galvenie rādītāji

Būtiska atšķirība starp zēniem un 
meitenēm.

Neskaidri vai 
nepieejami dati

Valsts, kas 
nepiedalās

Zēni  Meitenes

Čehijas Republika (43)

Francija (39)

Monako (38)

ASV2 (38)

Slovākijas Republika (28)

Latvija (27)

Apvienotā Karaliste2 (27)

Spānija2 (27)

Beļģija (Flandrija)1 (26)

Bulgārija (26)

Igaunija (26)

Lihtenšteina (25)

Polija (25)

Slovēnija (25)

Itālija (22)

Vācija (piecas federālās zemes)1 (21)

Lietuva (21)

Ungārija (20)

Horvātija (19)

Īrija (19)

Portugāle (19)

Dānija (18)

Vidēji (18)

Krievijas Federācija (Maskava)1 (16)

Malta (12)

Ukraina (12)

Somija (11)

Grieķija (11)

Islande (11)

Kipra1 (10)

Rumānija (10)

Zviedrija (9)

Albānija (8)

Serbija (8)

Farēru salas (7)

Moldova (7)

Melnkalne (7)

Bosnija un Hercegovina (Serbu Republika)1 (6)

Norvēģija (5)



15

Narkotiku lietošanas galvenie rādītāji

 

≥ 30 %

20–29 %

15–19 %

6–14 %

0–5 %

 
 

0 10 20 30 40 50% %50 40 30 20 10 0

 

 

 

≥ 30 %

20–29 %

15–19 %

6–14 %

0–5 %

 
 

0 10 20 30 40 50% %50 40 30 20 10 0

 

 

2.a attēls
Marihuānas vai hašiša 
lietošana dzīves laikā. 
Visi skolēni. 2011. 
Procentuālie rādītāji.

2.b attēls
Marihuānas vai hašiša 
lietošana dzīves laikā 
sadalījumā pa dzimumiem. 
2011. Procentuālie rādītāji.

(1)  Beļģija (Flandrija), Bosnija un Hercegovina 
(Serbu Republika), Kipra, Krievijas 
Federācija (Maskava) un Vācija (piecas 
federālās zemes): ierobežots ģeogrāfiskais 
pārklājums.

(2)  Apvienotā Karaliste, ASV un Spānija: 
ierobežota salīdzināmība.

Būtiska atšķirība starp zēniem un 
meitenēm.

Neskaidri vai 
nepieejami dati

Valsts, kas 
nepiedalās

Zēni  Meitenes

Čehijas Republika (42)

Francija (39)

Monako (37)

ASV2 (35)

Slovākijas Republika (27)

Spānija2 (26)

Apvienotā Karaliste2 (25)

Beļģija (Flandrija)1 (24)

Bulgārija (24)

Igaunija (24)

Latvija (24)

Polija (23)

Slovēnija (23)

Itālija (21)

Lihtenšteina (21)

Lietuva (20)

Vācija (piecas federālās zemes)1 (19)

Ungārija (19)

Horvātija (18)

Dānija (18)

Īrija (18)

Vidēji (17)

Portugāle (16)

Krievijas Federācija (Maskava)1 (15)

Somija (11)

Ukraina (11)

Islande (10)

Malta (10)

Zviedrija (9)

Grieķija (8)

Kipra1 (7)

Rumānija (7)

Serbija (7)

Farēru salas (5)

Moldova (5)

Melnkalne (5)

Norvēģija (5)

Albānija (4)

Bosnija un Hercegovina (Serbu Republika)1 (4)



Kopsavilkums — ESPAD 2011. gada ziņojums 

16

 

≥ 16 %

12–15 %

8–11 %

4–7 %

0–3 %

 
 

0 10 20 30% %30 20 10 0

  

 

≥ 16 %

12–15 %

8–11 %

4–7 %

0–3 %

 
 

0 10 20 30% %30 20 10 0

  

3.a attēls
Marihuānas vai hašiša 
lietošana pēdējo 
30 dienu laikā. Visi 
skolēni. 2011. 
Procentuālie rādītāji.

3.b attēls
Marihuānas vai hašiša 
lietošana pēdējo 30 dienu 
laikā sadalījumā pa 
dzimumiem. 2011. 
Procentuālie rādītāji.

(1)  Beļģija (Flandrija), Bosnija un Hercegovina 
(Serbu Republika), Kipra, Krievijas 
Federācija (Maskava) un Vācija (piecas 
federālās zemes): ierobežots ģeogrāfiskais 
pārklājums.

(2)  Apvienotā Karaliste, ASV un Spānija: 
ierobežota salīdzināmība.

Būtiska atšķirība starp zēniem un 
meitenēm.

Zēni  Meitenes

Francija (24)

Monako (21)

ASV2 (18)

Čehijas Republika (15)

Spānija2 (15)

Apvienotā Karaliste2 (13)

Itālija (12)

Beļģija (Flandrija)1 (11)

Bulgārija (10)

Polija (10)

Slovēnija (10)

Portugāle (9)

Slovākijas Republika (9)

Ungārija (8)

Lihtenšteina (8)

Horvātija (7)

Vācija (piecas federālās zemes)1 (7)

Īrija (7)

Vidēji (7)

Dānija (6)

Igaunija (6)

Latvija (6)

Kipra1 (5)

Lietuva (5)

Grieķija (4)

Islande (4)

Malta (4)

Krievijas Federācija (Maskava)1 (4)

Somija (3)

Melnkalne (3)

Serbija (3)

Zviedrija (3)

Ukraina (3)

Albānija (2)

Norvēģija (2)

Rumānija (2)

Bosnija un Hercegovina (Serbu Republika)1 (1)

Farēru salas (1)

Moldova (1)

Neskaidri vai 
nepieejami dati

Valsts, kas 
nepiedalās



17

Narkotiku lietošanas galvenie rādītāji

 

≥ 12 %

9–11 %

6–8 %

4–5 %

0–3 %

 

 
 

0 5 10 15 20% %20 15 10 5 0

  

  

  

 

≥ 12 %

9–11 %

6–8 %

4–5 %

0–3 %

 

 
 

0 5 10 15 20% %20 15 10 5 0

  

  

  

4.a attēls
Nelegālo narkotiku, izņemot 
marihuānas vai hašiša, lietošana 
dzīves laikā (a). Visi skolēni. 
2011. Procentuālie rādītāji.

4.b attēls
Nelegālo narkotiku, izņemot 
marihuānas vai hašiša (a), 
lietošana dzīves laikā 
sadalījumā pa dzimumiem. 
2011. Procentuālie rādītāji.

(1)  Beļģija (Flandrija), Bosnija un Hercegovina 
(Serbu Republika), Kipra, Krievijas 
Federācija (Maskava) un Vācija (piecas 
federālās zemes): ierobežots ģeogrāfiskais 
pārklājums.

(2)  Apvienotā Karaliste, ASV un Spānija: 
ierobežota salīdzināmība.

(a)  Ietver amfetamīnus, kokaīnu, kreku, 
ekstazī, LSD vai citas halucinogēnas vielas, 
heroīnu un GHB.

(b)  Ietver trankvilizatorus; neietver ekstazī vai 
GHB.

Būtiska atšķirība starp zēniem un 
meitenēm.

Neskaidri vai 
nepieejami dati

Valsts, kas 
nepiedalās

Zēni  Meitenes

ASV2)b) (16)

Monako (11)

Bulgārija (10)

Francija (10)

Beļģija (Flandrija)1 (9)

Latvija (9)

Apvienotā Karaliste2 (9)

Čehijas Republika (8)

Igaunija (8)

Vācija (piecas federālās zemes)1 (8)

Ungārija (8)

Lihtenšteina (8)

Portugāle (8)

Kipra1 (7)

Polija (7)

Slovākijas Republika (7)

Albānija (6)

Īrija (6)

Itālija (6)

Lietuva (6)

Malta (6)

Slovēnija (6)

Vidēji (6)

Spānija2 (6)

Horvātija (5)

Dānija (5)

Grieķija (5)

Melnkalne (5)

Rumānija (5)

Krievijas Federācija (Maskava)1 (5)

Islande (4)

Moldova (4)

Zviedrija (4)

Ukraina (4)

Farēru salas (3)

Somija (3)

Serbija (3)

Bosnija un Hercegovina (Serbu Republika)1 (2)

Norvēģija (2)



Kopsavilkums — ESPAD 2011. gada ziņojums 

18

 

≥ 12 %

9–11 %

6–8 %

3–5 %

0–2 %

 

 
 

0 4 8 12 16 20% %20 16 12 8 4 0

 

 

≥ 12 %

9–11 %

6–8 %

3–5 %

0–2 %

 

 
 

0 4 8 12 16 20% %20 16 12 8 4 0

 

5.a attēls
Trankvilizatoru vai sedatīvu 
lietošana bez ārsta receptes 
dzīves laikā. Visi skolēni. 
2011.

5.b attēls
Trankvilizatoru vai sedatīvu 
lietošana bez ārsta receptes 
dzīves laikā sadalījumā pa 
dzimumiem. 2011. 
Procentuālie rādītāji.

(1)  Beļģija (Flandrija), Bosnija un Hercegovina 
(Serbu Republika), Kipra, Krievijas 
Federācija (Maskava) un Vācija (piecas 
federālās zemes): ierobežots ģeogrāfiskais 
pārklājums.

(2)  Apvienotā Karaliste, ASV un Spānija: 
ierobežota salīdzināmība.

Būtiska atšķirība starp zēniem un 
meitenēm.

Zēni  Meitenes

Polija (15)

Monako (14)

Lietuva (13)

Kipra1 (11)

Francija (11)

Čehijas Republika (10)

Itālija (10)

Grieķija (9)

Ungārija (9)

Albānija (8)

Beļģija (Flandrija)1 (8)

Igaunija (8)

Islande (8)

Zviedrija (8)

Spānija2 (8)

Somija (7)

Portugāle (7)

Serbija (7)

ASV2 (7)

Vidēji (6)

Horvātija (5)

Melnkalne (5)

Slovēnija (5)

Bosnija un Hercegovina (Serbu Republika)1 (4)

Dānija (4)

Latvija (4)

Norvēģija (4)

Slovākijas Republika (4)

Bulgārija (3)

Īrija (3)

Malta (3)

Rumānija (3)

Apvienotā Karaliste2 (3)

Farēru salas (2)

Vācija (piecas federālās zemes)1 (2)

Lihtenšteina (2)

Moldova (2)

Krievijas Federācija (Maskava)1 (2)

Ukraina (2)

Neskaidri vai 
nepieejami dati

Valsts, kas 
nepiedalās



19

Narkotiku lietošanas galvenie rādītāji

 

0

25

50

1107039995
0

25

50

1107039995
0

25

50

1107039995
0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995
0

25

50

1107039995
0

25

50

1107039995
0

25

50

1107039995
0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

0

25

50

1107039995

6. attēls Marihuānas vai hašiša lietošana dzīves laikā sadalījumā pa valstīm. 1995–2011. Procentuālie rādītāji.

Piezīme. Pārmaiņas, kas valstīs notika laikposmā starp 2007. un 2011. gadu, tika pārbaudītas, lai noteiktu statistiski svarīgas atšķirības, izņemot trīs valstis, kurās 
nebija iespējams veikt nozīmīguma testus (Dānija, Apvienotā Karaliste un Norvēģija). Pārmaiņas, kuras no iepriekš savāktiem datiem atšķiras par mazāk nekā 
četriem procentpunktiem, neuzskata par reālām pārmaiņām. Samazinājumus atzīmē ar zaļu, palielinājumus — ar sarkanu, nemainīgas situācijas — ar dzeltenu 
krāsu.

Austrija

Kipra

Somija

Ungārija

Latvija

Monako

Portugāle

Slovēnija

Beļģija (Flandrija) 

Čehijas Republika

Francija

Islande

Lietuva

Melnkalne

Rumānija

Zviedrija

Bosnija un Hercegovina 
(Serbu Republika)

Dānija

Vācija (piecas federālās 
zemes)

Īrija

Bijusī Dienvidslāvijas 
Maķedonijas Republika

Nīderlande

Krievijas Federācija 
(Maskava)

Šveice

Bulgārija

Igaunija

Grieķija

Menas sala

Malta

Norvēģija

Serbija

Ukraina

Horvātija

Farēru salas

Grenlande

Itālija

Moldova

Polija

Slovākijas Republika

Apvienotā Karaliste



Kopsavilkums — ESPAD 2011. gada ziņojums 

20

0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995

0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995

0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995

0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995

0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995

0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995

0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995

0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995
0

15

30

1107039995

7. attēls  Nelegālo narkotiku, izņemot marihuānas vai hašiša, lietošana dzīves laikā sadalījumā pa valstīm. 
1995–2011. Procentuālie rādītāji.

Piezīme. Pārmaiņas, kas valstīs notika laikposmā starp 2007. un 2011. gadu, tika pārbaudītas, lai noteiktu statistiski svarīgas atšķirības, izņemot trīs valstis, kurās 
nebija iespējams veikt nozīmīguma testus (Dānija, Apvienotā Karaliste un Norvēģija).  Pārmaiņas, kuras no iepriekš savāktiem datiem atšķiras par mazāk nekā 
četriem procentpunktiem, neuzskata par reālām pārmaiņām. Samazinājumus atzīmē ar zaļu, palielinājumus — ar sarkanu, nemainīgas situācijas — ar dzeltenu 
krāsu.

Austrija

Kipra

Somija

Ungārija

Latvija

Monako

Portugāle

Slovēnija

Beļģija (Flandrija) 

Čehijas Republika

Francija

Islande

Lietuva

Melnkalne

Rumānija

Zviedrija

Bosnija un Hercegovina 
(Serbu Republika)

Dānija

Vācija (piecas federālās 
zemes)

Īrija

Bijusī Dienvidslāvijas 
Maķedonijas Republika

Nīderlande

Krievijas Federācija 
(Maskava)

Šveice

Bulgārija

Igaunija

Grieķija

Menas sala

Malta

Norvēģija

Serbija

Ukraina

Horvātija

Farēru salas

Grenlande

Itālija

Moldova

Polija

Slovākijas Republika

Apvienotā Karaliste



21

Narkotiku lietošanas galvenie rādītāji

1. tabula  Vairāku narkotiku lietošanas izplatība 29 valstīs. 2007. un 2001. gads. Procentuālie rādītāji.

Divas un vairāk atkarību izraisošās 
vielas Trīs un vairāk atkarību izraisošās vielas

2007 2011 2007 2011
Beļģija (Flandrija) 12,5 12,9 5,4 4,5
Bulgārija 13,0 12,9 5,0 5,2
Horvātija 10,2 12,3 3,4 4,3
Kipra  8,0 11,2 3,0 5,0
Čehijas Republika 16,2 16,1 6,7 5,9

Igaunija  8,3  7,9 3,6 2,5
Somija  4,8  5,8 1,7 2,2
Francija 15,4 20,1 7,6 7,8
Vācija (piecas federālās zemes) 11,6  9,8 3,9 3,5
Grieķija  7,5  7,5 2,3 2,6

Ungārija  9,4 10,2 3,6 5,0
Islande  5,4  4,1 2,2 1,7
Īrija 10,2  6,7 4,6 2,4
Itālija 16,1 13,1 7,3 6,2

Latvija  9,7  9,2 3,6 3,6
Lietuva  9,4  7,7 3,1 2,8
Malta  9,9  7,8 4,0 3,3
Monako 10,2 17,9 5,0 8,3
Melnkalne  2,8  4,4 1,1 2,0

Norvēģija  3,0  1,5 1,6 0,6
Polija  8,2 10,7 3,0 4,0
Portugāle  7,4  7,1 2,7 3,1
Rumānija  4,0  5,5 1,1 1,6
Krievijas Federācija (Maskava)  6,8  6,4 2,4 1,8

Serbija  6,2  5,9 2,0 2,1
Slovākijas Republika 12,2  9,4 4,7 3,5
Slovēnija 10,2  9,8 4,2 4,0
Zviedrija  3,7  3,9 1,6 1,2
Ukraina  5,8  5,0 1,8 1,9

Piezīme. Vairāku narkotiku lietošana ir situācija, kad tiek lietota vairāk nekā viena šāda atkarību izraisoša viela: tabaka (vairāk 
nekā 5 cigaretes dienā pēdējo 30 dienu laikā), alkohols (10 vai vairāk iedzeršanas reizes pēdējo 30 dienu laikā), kaņepes 
(jebkura lietošana pēdējo 30 dienu laikā), citas nelegālās narkotikas (amfetamīni, kokaīns, kreks, heroīns un ekstazī, kā arī LSD vai 
citas halucinogēnas vielas) (jebkura lietošana dzīves laikā) un trankvilizatori/sedatīvi bez ārsta receptes (jebkura lietošana dzīves 
laikā).



Kopsavilkums — ESPAD 2011. gada ziņojums 

22

8. attēls
Augsta riska lietotāju un to skolēnu procentuālā 
attiecība, kuri lietojuši kaņepes pēdējo12 mēnešu 
laikā

Piezīme. Atkarības no kaņepēm skrīninga testa (CAST) moduli izmantoja, lai noteiktu ar kaņepju lietošanu saistīto problēmu risku 13 ESPAD valstīs (no 36), kuras 
bija sniegušas šādus datus. Minētajā testā iegūtā summa svārstās no 0 līdz 6, kurā 2 vai vairāk punkti norādīja uz augstu kaņepju lietošanas risku.

9. attēls
Augsta riska lietotāju un visu projektā iesaistīto 
skolēnu procentuālā attiecība valstī 

0 10 20 30 40 50 60 70 % 0 2 4 6 8 10 %

Monako
Latvija
Polija

Vācija (piecas federālās 
zemes)

Francija
Beļģija (Flandrija)

Lihtenšteina
Čehijas Republika

Ukraina
Rumānija

Slovākijas Republika
Itālija
Kipra
Vidēji

Rumānija
Ukraina

Kipra
Latvija

Vācija (piecas federālās 
zemes)

Monako
Polija

Lihtenšteina
Slovākijas Republika

Beļģija (Flandrija)
Itālija

Čehijas Republika
Francija

Vidēji



Eiropas Narkotiku un narkomānijas uzraudzības centrs

Kopsavilkums — ESPAD 2011. gada ziņojums

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs

2012 — 22 lpp. — 21x29.7 cm

ISBN 978-92-9168-520-2



TD
-3

0
-12

-613
-LV

-C

ISBN 978-92-9168-520-2

Par EMCDDA un ESPAD

Eiropas Narkotiku un narkomānijas uzraudzības centrs (EMCDDA) ir viena no 
Eiropas Savienības decentralizētajām aģentūrām. Centrs tika nodibināts 
1993. gadā, tas atrodas Lisabonā. Tas ir galvenais visaptverošas informācijas 
avots attiecībā uz narkotikām un narkomāniju Eiropā.

EMCDDA vāc, analīzē un izplata ar faktiem pamatotu, objektīvu, ticamu un 
salīdzināmu informāciju par narkotikām un narkomāniju. Tādējādi centrs 
nodrošina, ka interesentiem ir iespēja gūt pierādījumos pamatotu priekšstatu 
par situāciju narkomānijas jomā Eiropas mērogā. 

Eiropas Skolu aptauju projekts par alkoholu un citām narkotiskajām vielām 
(ESPAD) ir neatkarīgo pētniecības grupu kopīga iniciatīva vairāk nekā 
40 Eiropas valstīs, padarot to par lielāko starpvalstu pētniecības projektu par 
narkotiku lietošanu pusaudžu vidū pasaulē.

ESPAD tika izveidots 1993. gadā pēc Zviedrijas Informācijas padomes 
alkohola un citu narkotiku jautājumos (CAN) iniciatīvas un ar Eiropas 
Padomes Pompidou Group atbalstu. Pirmā datu vākšanas kampaņa notika 
1995. gadā, un tā aptvēra 26 valstis. ESPAD 2011. gada ziņojums ietver 
piektās datu vākšanas kampaņas rezultātus, ko 2011. gadā veica 36 valstīs.

Šis daudzvalodu kopsavilkums ir tapis EMCDDA un ESPAD sadarbības 
rezultātā. Mūsu kopīgie mērķi ir nodrošināt plašāku piekļuvi ESPAD projekta 
ietvaros sagatavotai informācijai un iegūtajām zināšanām par alkohola un citu 
narkotiku lietošanu skolēnu vidū, kā arī uzlabot skolu aptauju datu pieejamību, 
kvalitāti un salīdzināmību.


	Kopsavilkums. ESPAD 2011. gada ziņojums. Atkarību izraisošu vielu lietošana skolēnu vidū 36 Eiropas valstīs
	Saturs
	Priekšvārds
	Kopsavilkums
	Metode un datu kvalitāte
	Tabaka
	Alkohols
	Nelegālās narkotikas
	Citas atkarību izraisošas vielas
	Nobeigums

	Narkotiku lietošanas galvenie rādītāji



